

令和元年度事業報告書

平成31年 4月 1日 から 令和2年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 風の会

1 事業の成果

ジョブ・サポートセンター・メイピスは、就労継続支援A型事業で障がい者2名と新規に雇用契約を結び障がい者雇用の拡大につなげる事ができました。

就労継続支援B型事業は、年間310日開所して述べ5,771人の利用者が通所しました。年間の利用率は92.5%、一日平均18.5人の利用がありました。

共同生活援助事業では、障がい者3人に生活の場を提供しました。そのうち2人は、のちに地域での自立生活を始めました。

上半期から12月頃までは事業の生産活動は順調に推移しましたが、年明けから2月、更に3月と受注する仕事が急激に減少しました。

今後も、利用者の健康や生活リズムを守り安定した地域生活が送れるように努めたいと思います。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
障害者総合支援法による障害福祉サービス事業	就労継続支援A型事業	通年	事業所	11人	高島市 大津市	4,611
	就労継続支援B型事業	通年	事業所	11人	長浜市 約52万人	42,244
	共同生活援助事業	通年	事業所	3人	高島市 約5万人	5,003
障害者等に対する訓練等による就労支援事業	リネンサプライ業	通年	事業所	32人	高島市 大津市 長浜市 約52万人	36,921

(2) その他の事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	支出額 (千円)
	活動なし				

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 風の会

自 平成31年 4月 1日 至 令和2年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費

50,000

【受取寄付金】

受取寄付金

15,000

【事業収益】

自立支援給付費収益

46,229,506

利用者負担金収益

966,410

就労支援事業収益

37,764,109

84,960,025

【その他収益】

受取利息

1,049

雑収益

161,500

162,549

経常収益 計

85,187,574

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料手当(事業)

36,222,005

退職給付費用(事業)

1,210,000

法定福利費(事業)

4,728,875

福利厚生費(事業)

409,743

人件費計

42,570,623

(その他経費)

業務委託費(事業)

97,900

印刷製本費(事業)

11,300

旅費交通費(事業)

4,540

車両費(事業)

202,722

通信運搬費(事業)

296,092

保健衛生費(事業)

196,473

事務用品費(事業)

386,323

食材料費

538,088

日用品費(事業)

154,597

修繕費(事業)

2,160

水道光熱費(事業)

336,458

燃料費(事業)

159,918

地代家賃(事業)

246,885

賃借料(事業)

166,924

減価償却費(事業)

3,547,786

保険料(事業)

517,250

教養娯楽費(事業)

704,715

研修費(事業)

33,309

交際費(事業)

62,345

支払手数料(事業)

7,108

被服費

28,094

備品

250,048

雑費(事業)

233,067

利用者工賃(就労)

22,004,665

利用者賃金(就労)

4,609,378

就労支援事業指導員給与(就労)

4,950,236

法定福利費(就労)

729,081

材料費(就労)

36,030

地代家賃(就労)

3,023,115

租税公課(就労)

1,558,400

支払手数料(就労)

10,464

その他経費計

45,105,471

事業費 計

87,676,094

活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 風の会

[税込] (単位:円)

自 平成31年 4月 1日 至 令和2年 3月31日

【管理費】			
(人件費)			
役員報酬	280,580		
人件費計	<u>280,580</u>		
(その他経費)			
業務委託費	824,480		
その他経費計	<u>824,480</u>		
管理費 計		1,105,060	
経常費用 計			<u>88,781,154</u>
当期経常増減額			△ 3,593,580
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			<u>0</u>
税引前当期正味財産増減額			<u>△ 3,593,580</u>
当期正味財産増減額			△ 3,593,580
前期繰越正味財産額			<u>49,621,838</u>
次期繰越正味財産額			<u><u>46,028,258</u></u>

貸借対照表

特定非営利活動法人 風の会
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和2年 3月31日 現在

		《資産の部》		
【流動資産】				
(現金・預金)				
現金	183,590			
普通預金	15,970,244			
定期預金	8,008,739			
現金・預金 計	24,162,573			
(売上債権)				
未収金	10,631,756			
売上債権 計	10,631,756			
(棚卸資産)				
貯蔵品	11,910			
棚卸資産 計	11,910			
流動資産合計			34,806,239	
【固定資産】				
(有形固定資産)				
土地	9,532,784			
建物	2,844,054			
車両運搬具	1,951,488			
什器備品	3,714,558			
有形固定資産 計	18,042,884			
(投資その他の資産)				
保険積立金	23,656			
預託金	39,790			
保証金	3,000			
工賃変動積立資産	1,187,739			
投資その他の資産 計	1,254,185			
固定資産合計			19,297,069	
資産の部 合計				54,103,308
《負債の部》				
【流動負債】				
未払金	6,410,194			
預り金	596,556			
未払消費税	1,068,300			
流動負債 計	8,075,050			
負債の部 合計			8,075,050	
《正味財産の部》				
【正味財産】				
前期繰越正味財産額	49,621,838			
当期正味財産増減額	△ 3,593,580			
正味財産 計	46,028,258			
正味財産の部 合計			46,028,258	
負債・正味財産合計				54,103,308

財 産 目 録

特定非営利活動法人 風の会
全事業所

[税込] (単位:円)
令和2年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	183,590
普通預金	15,970,244
滋賀銀新旭(施設)	(7,422,857)
滋賀銀新旭(就労)	(8,547,387)
定期預金	8,008,739
現金・預金 計	24,162,573

(売上債権)

未収金	10,631,756
障害者福祉サービス事業	(7,370,094)
就労支援事業	(3,261,662)
売上債権 計	10,631,756

(棚卸資産)

貯蔵品	11,910
棚卸資産 計	11,910

流動資産合計

34,806,239

【固定資産】

(有形固定資産)

土地	9,532,784
建物	2,844,054
車両運搬具	1,951,488
什器備品	3,714,558
有形固定資産 計	18,042,884

(投資その他の資産)

保険積立金	23,656
預託金	39,790
保証金	3,000
工賃変動積立資産	1,187,739
投資その他の資産 計	1,254,185

固定資産合計

19,297,069

資産の部 合計

54,103,308

《負債の部》

【流動負債】

未払金	6,410,194
職員給与	(2,405,976)
利用者工賃	(3,468,331)
社会保険料	(459,209)
業者	(76,678)
預り金	596,556
社会保険料	(433,516)
源泉所得税	(154,240)
利用者食券代	(8,800)
未払消費税	1,068,300
流動負債 計	8,075,050

流動負債 計

8,075,050

負債の部 合計

8,075,050

正味財産

46,028,258

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 風の会

令和2年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 固定資産の減価償却の方法

建物：定額法
 一括償却資産：3年均等償却
 上記以外：平成24年3月31日以前取得資産 250%定率法
 平成24年4月1日以後取得資産 200%定率法

(2). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【用途等が制約された寄附金等の内訳】

用途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
 当法人の正味財産は46,028,258円ですが、そのうち3,338,862円は、下記のように用途が特定されています。
 したがって用途が制約されていない正味財産は42,689,396です。

[税込] (単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
タオルフォルダ (H25.2取得) (滋賀県より助成)	825,169	0	127,076	698,093	助成金の総額は2,310,000円です。
スポットエアコン (H25.6取得) (公財)ダイトロン福祉財団より助成)	121,005	0	121,005	0	助成金の総額は1,700,000円です。
タオルフォルダ (H27.7取得) (日本郵便(株)より助成)	1,017,567	0	156,705	860,862	助成金の総額は1,900,000円です。
タオルフォルダ (H27.7取得) (福)しがきん福祉基金より助成)	803,342	0	123,715	679,627	助成金の総額は1,500,000円です。
ステップワゴン (H28.2取得) (日本財団より助成)	353,143	0	117,950	235,193	助成金の総額は1,260,000円です。
ハイエース (H30.3取得) (福)丸紅基金より助成)	1,296,982	0	431,895	865,087	助成金の総額は2,000,000円です。
自動紐掛機 (H30.7) (財)ダイトロンより助成)	398,025	0	61,295	336,730	助成金の総額は450,000円です。
合計	4,417,208	0	1,078,346	3,338,862	

【事業損益の状況】

事業損益の状況は以下の通りです。

[税込] (単位：円)

科目	メイビスB型	メイビスA型	スキップ	合計
I 経常収益				
(受取会費)				
正会員受取会費	50,000			50,000
(受取寄付金)				
受取寄付金	15,000			15,000
(事業収益)				
自立支援費収益	39,984,650	4,139,319	2,105,537	46,229,506
利用者負担金収益			966,410	966,410
就労支援事業収益	31,936,990	5,827,119		37,764,109
(その他の収益)				
受取利息	1,049			1,049
雑収益	157,000	4,000	500	161,500
経常収益計	72,144,689	9,970,438	3,072,447	85,187,574
II 経常費用				
(人件費)				
役員報酬	280,580			280,580
給料手当(事業)	31,068,274	3,452,031	1,701,700	36,222,005
退職給付費用(事業)	1,089,000	121,000		1,210,000
法定福利費(事業)	4,255,987	472,888		4,728,875
福利厚生費(事業)	366,429	40,714	2,600	409,743
人件費計	37,060,270	4,086,633	1,704,300	42,851,203

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 風の会

令和2年 3月31日 現在

科目	メイビスB型	メイビスA型	スキップ	合計
(その他経費)				
業務委託費(事業)			97,900	97,900
印刷製本費(事業)	10,170	1,130		11,300
旅費交通費(事業)	1,548	172	2,820	4,540
車輛費(事業)	182,450	20,272		202,722
通信運搬費(事業)	197,530	21,948	76,614	296,092
保健衛生費(事業)	164,190	32,283		196,473
事務用品費(事業)	347,691	38,632		386,323
食材料費(事業)			538,088	538,088
日用品費(事業)	85,947	16,279	52,371	154,597
修繕費(事業)			2,160	2,160
水道光熱費(事業)			336,458	336,458
燃料費(事業)	143,926	15,992		159,918
地代家賃(事業)	219,705	27,180		246,885
賃借料(事業)	150,232	16,692		166,924
減価償却費(事業)	1,684,813	187,202	1,675,771	3,547,786
保険料(事業)	257,274	28,586	231,390	517,250
教養娯楽費(事業)	593,851	67,064	43,800	704,715
研修費(事業)	29,978	3,331		33,309
交際費(事業)	56,110	6,235		62,345
支払手数料(事業)	4,282	476	2,350	7,108
被服費(事業)	10,583	17,511		28,094
備品(事業)	159,871	17,763	72,414	250,048
雑費(事業)	59,184	6,576	167,307	233,067
利用者工賃(就労)	22,004,665			22,004,665
利用者賃金(就労)		4,609,378		4,609,378
就労支援事業指導員給与(就労)	4,950,236			4,950,236
法定福利費(就労)		729,081		729,081
材料費(就労)	36,030			36,030
地代家賃(就労)	2,690,295	332,820		3,023,115
租税公課(就労)	1,402,560	155,840		1,558,400
支払手数料(就労)	10,464			10,464
業務委託費(管理)	824,480			824,480
その他経費計	36,278,065	6,352,443	3,299,443	45,929,951
経常費用計	73,338,335	10,439,076	5,003,743	88,781,154
当期経常増減額	△ 1,193,646	△ 468,638	△ 1,931,296	△ 3,593,580

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
土地	9,532,784	0	0	9,532,784	0	9,532,784
建物	8,125,866	0	0	8,125,866	5,281,812	2,844,054
車両運搬具	5,643,410	0	0	5,643,410	3,691,922	1,951,488
什器備品	15,487,738	0	0	15,487,738	11,773,180	3,714,558
合計	38,789,798	0	0	38,789,798	20,746,914	18,042,884